Дело № 1-680/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 ноября 2020 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой В.Е., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Темникова А.Ю., представившего удостоверение № 1826 и ордер № 36 от 10 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В апреле 2020 года ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, с целью незаконных приобретения и хранения в целях сбыта в крупном размере на территории г. Челябинска наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), реализуя который, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконным приобретению, хранению и последующему сбыту наркотического средства и впоследствии действовали согласованно, в соответствии с распределенными ролями. 

При этом неустановленное следствием лицо в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года у неустановленного следствием лица незаконно в целях сбыта приобретал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупных размерах, которое с целью сокрытия преступной деятельности помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска и Челябинской области, после чего посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет сообщал ФИО1 о месте нахождения наркотического средства.

ФИО1, действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе и по месту своего проживания в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска с целью последующего незаконного сбыта, после чего ФИО1 и неустановленный соучастник незаконно сбывали вышеуказанное наркотическое средство.

В частности, ФИО1 раскладывал заранее расфасованное им наркотическое средство по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, сообщал о местонахождении тайников указанному соучастнику, который сообщал покупателям места нахождения тайников и получал вознаграждение за проданные наркотические средства, часть из которого передавал ФИО1

Так, ФИО1, осуществляя совместный с указанным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя из корыстных побуждений, в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года, от указанного соучастника получил информацию о месте нахождении наркотического средства, после чего, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года из тайника, находящегося около СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> Челябинской области, извлек приготовленное соучастником для совместного незаконного сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 21,35 грамма, то есть в крупном размере, которое, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, расфасовал в удобные для сбыта упаковки - в 8 полимерных пакетов, намереваясь в последующем разложить их в различных местах на территории г. Челябинска. 

После чего, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1 расфасованное им наркотическое средство незаконно хранил при себе в нижнем белье, передвигаясь по г. Челябинску, намереваясь разложить в различных местах на территории г. Челябинска с целью их дальнейшего незаконного сбыта, однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленный следствием соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 около 13 часов 45 минут 08.07.2020 года у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание УМВД России по г. Челябинску, расположенное по адресу: ул. Васенко, д. 65 «А» в Центральном районе г. Челябинска, где в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут 08.07.2020 года в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции из нижнего белья, надетого на ФИО1, было изъято 8 свертков.

Согласно заключению эксперта внутри каждого из 8 свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, находится вещество, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ составляют 2,89 грамма, 2,95 грамма, 2,95 грамма, 2,89 грамма, 2,98 грамма, 2,24 грамма, 2,21 грамма, 2,23 грамма, что в сумме составляет 21,34 грамма. С учетом количества вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования – 0,01 грамма суммарная масса наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, составляет 21,35 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 грамма и не более 500 граммов, отнесено к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, осуществляя совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя из корыстных побуждений, в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года от неустановленного следствием соучастника получил информацию о месте нахождении наркотического средства, после чего, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года из тайника, находящегося около СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> Челябинской области, извлек приготовленное соучастником для совместного незаконного сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 3,88 грамма, то есть в крупном размере, которое, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, поместил в полимерный пакет.

После чего, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1 в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года с целью незаконного сбыта поместил указанный сверток с наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатинон), массой не менее 3,88 грамма в металлическую решетку, расположенную на стене 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и неустановленный следствием соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 около 13 часов 45 минут 08.07.2020 года у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции.

08.07.2020 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, в металлической решетке, находящейся на стене дома, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят указанный сверток.

Согласно заключению эксперта внутри свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия, находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,88 грамма. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 грамма и не более 500 граммов, отнесено к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, осуществляя совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон), действуя из корыстных побуждений, в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года от указанного соучастника получил информацию о месте нахождении наркотического средства, после чего, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в период времени до 13 часов 45 минут 08.07.2020 года из тайника, находящегося около СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> Челябинской области, извлек приготовленное соучастником для совместного незаконного сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 48,93 грамма, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и неустановленный следствием соучастник, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 около 13 часов 45 минут 08.07.2020 года у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 40 минут 08.07.2020 года до 00 часов 35 минут 09.07.2020 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три пакета с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта порошкообразные вещества, находящиеся в пакетах, являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ составляют 6,42 грамма, 7,69 грамма и 34,82 грамма. Суммарная масса веществ составляет 48,93 грамма. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 грамма и не более 500 граммов, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 156-159, 165-166, 182-186), когда он пояснял следующее.

Впервые мефедрон он попробовал в 2018 году и тогда же узнал о возможности приобретения наркотика через интернет площадку «

<

данные изъяты>». В начале апреля 2020 года, зайдя на данную площадку, он увидел объявление о трудоустройстве курьером. Так как он испытывал финансовые трудности, то написал о желании устроиться курьером. После внесения залога и создания аккаунта от неизвестного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в апреле 2020 г. он получил адрес с кладом наркотика, который находился по 

<

адрес> Подняв клад с наркотиком, он принес его к себе в 

<

адрес>, где он арендовал квартиру. По указанию ник-нейма «

<

данные изъяты>» он приобрел электронные весы, полимерные пакеты с пазовой застежкой и изоленту. Дома расфасовал мефедрон, как ему было сказано, по одному грамму и разложил закладки в разных местах города, сделал фотографии с описанием мест закладок, сделал координаты к ним и переслал в магазин «

<

данные изъяты>», получив за каждую закладку по 700 рублей. Деньги ему переводились на биткоин кошелек, а после он через интернет биржу выводил их на свою банковскую карту «Сбербанк». 

Затем ему поступило указание, что все последующие клады с наркотиком он будет получать через мессенджер «

<

данные изъяты>». После регистрации ему написал неизвестный под ник-неймом «

<

данные изъяты>», сообщив, что теперь он будет работать с ним. После этого ему приходили адреса с кладами наркотиков с вышеуказанного ник-неймама, а он в свою очередь присылал адреса и координаты с разложенными им закладками на интернет площадку «

<

данные изъяты>» в магазин «

<

данные изъяты>». До задержания он получал клад около 3 раз. 

Примерно в июне в чате магазина мессенджере «

<

данные изъяты>» ему написали, что они открывают еще один магазин по продаже наркотического средства мефедрон и ему, как курьеру создали аккаунт, в котором он работал по вышеуказанной схеме. 

Он проживал с Ш.В.В., которая дома нашла упаковочный материал и поняла, что он работает закладчиком наркотических средств, запретив ему это делать и отговаривая его от этого занятия.

07.07.2020 от ник-нейма «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение о месте нахождения клада с мефедроном весом 50 гр. у СНТ «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес>. 07.07.2020 он на такси проехал на указанный адрес, где забрал закладку в виде свертка, перемотанного изолентой. Приехав домой часть вещества по указанию он расфасовал по полимерным пакетам. 08.07.2020 в дневное время он пошел делать закладки, а с ним пошла Ш.В.В., которой он сказал, что пошел гулять. Дойдя до 

<

адрес>, он незаметно для Ш.В.В. с торца дома в металлическую решетку положил один сверток в серой изоленте, где находилось 4 грамма мефедрона, сфотографировав на свой сотовый телефон закладку и сделав координаты. Но отправить координаты закладки он не успел. После чего они направились в сторону 

<

адрес>, где у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него из трусов было изъято 8 свертков. В ходе беседы с сотрудниками полиции он пояснил, что сделал одну закладку, после чего они проехали к 

<

адрес>, где из указанного им места в присутствии понятых был изъят один сверток. В ходе обыска по месту его проживания также был изъят мефедрон, приготовленный для сбыта. 

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель М.А.В., оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Челябинску (т. 1 л.д. 140-143), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса, пояснял, что в связи с имевшимися сведениями о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств 08.07.2020 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении него. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 около 13 час. вместе с девушкой (Ш.В.В.) вышел из подъезда и пошли по дворам. Подойдя к балкону 

<

адрес>, ФИО1 что-то положил в металлическую решетку на стене дома, после чего вместе с Ш.В.В. они направились дальше. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО1 сделал закладку, то он и Ш.В.В. были задержаны и доставлены в УМВД России по г. Челябинску, где в присутствии понятых перед началом досмотра ФИО1 на вопрос о запрещенных предметах пояснил о наличии у него в нижнем белье свертков с мефедроном, предназначенным для распространения через закладки. При досмотре у ФИО1 был изъят сотовый телефон и 8 свертков. В ходе дальнейшей беседы ФИО1 пояснил, что он работает курьером-закладчиком, 08.07.2020 пошел делать закладки, одну из которых до задержания сделал у 

<

адрес>. При осмотре места происшествия в металлической решетке на 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом. В дальнейшем по месту проживания ФИО1 и Ш.В.В. был проведен обыск, в ходе которого было обнаружены и изъяты изолента, магниты, пустые полимерные пакеты и пакеты с порошкообразным веществом. ФИО1 самостоятельно в ходе обыска указал находящиеся в квартире наркотические средства.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Ш.В.В. пояснила, что с декабря 2019 года проживала совместно с ФИО1 Примерно в конце мая – начале июня 2020 года она стала подозревать, что ФИО1 употребляет наркотики, так как она стала находить пакетики с застежкой, в том числе с каким-то травянистым веществом. На этой почве у них с ФИО1 были ссоры, но тот ничего не говорил. Подозрений о том, что ФИО1 дома фасует наркотики, у нее не было. Электронные весы она впервые увидела при обыске. ФИО1 их прятал под своей одеждой. В день задержания ФИО1 сказал, что ему куда-то надо по делам. Она пошла с ним. По дороге она отвлеклась на свой телефон, что-то в нем смотрела. Затем заметила, что ФИО1 рядом нет. Обернулась и увидела, что ФИО1 ее уже догоняет. Затем они были задержаны сотрудниками полиции. На ее взгляд причиной совершения преступления стала невозможность найти работу.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Ж.В.И. пояснил, что участвовал в качестве понятого вместе с еще одним понятым при личном досмотре ФИО1, который перед началом досмотра сказал, что у него в трусах есть наркотическое вещество, предназначенное для закладок. При личном досмотре из кармашка трусов были изъяты 8 свертков. После вскрытия одного из свертков в нем оказалось сыпучее вещество серо-бежевого цвета. Изъятые свертки были упакованы, опечатаны и подписаны.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель О.С.В. (т. 1 л.д. 129-131), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса, пояснял, что 08 июля 2020 года по просьбе сотрудников полиции он вместе со вторым понятым принимал участие в качестве понятого при осмотре торца 

<

адрес>, где со слов задержанного парня им была сделана закладка с наркотическим средством. В указанном парнем месте за решеткой был изъят сверток, перемотанный изолентой.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Д.М.Л. пояснила, что на улице была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятой при осмотре торца дома по 

<

адрес>. Был также второй понятой, молодая пара – парень и девушка. Парень показал на место закладки. Помнит, что оно было где-то в решетке у балкона. Оттуда достали пакетик, который развернули. В нем был какой-то порошок.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель Ч.К.И. пояснила, что вместе с мужем участвовала в качестве понятой при обыске квартиры, где проживал ФИО1, который перед началом обыска сказал, как открыть квартиру, а в квартире показал, где что лежит. Были изъяты, в частности, пакетики, весы, магниты, которые были упакованы.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску старшего лейтенанта полиции А.Д.А. о задержании 08.07.2020 года около 13 часов 45 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО1 (т. л.д. 22). 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 08.07.2020 года, в ходе которого из правого кармана шорт, надетых на ФИО1, сотрудниками полиции был изъят мобильный телефон, из нижнего белья, надетого на ФИО1, было изъято 8 свертков, каждый из которых обмотан полимерной липкой лентой (т. 1 л.д. 23). 

- заключением эксперта, согласно которому внутри каждого из 8 свертков находятся два полимерных пакета с веществом в виде порошка и комков белого цвета внутри, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ составляют 2,89 грамма, 2,95 грамма, 2,95 грамма, 2,89 грамма (без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,01 гр.), 2,98 грамма, 2,24 грамма, 2,21 грамма, 2,23 грамма, что в сумме составляет 21,34 грамма (т. 1 л.д. 30-31). 

- протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, во время которого в памяти телефона обнаружена фотография стены дома, которая сделана 08 июля 2020 года, с координатами и адресом: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 88-98). 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2020 года, во время которого в металлической решетке на стене 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 37-39). 

- заключением эксперта, согласно которому внутри изъятого при осмотре места происшествия свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,88 грамма (т. 1 л.д. 44-45). 

- протоколом обыска в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты мотки полимерной липкой ленты, 18 штук магнитов, три полимерных пакета с порошкообразным веществом, две упаковки пустых полимерных пакетов, электронные весы (т. 1 л.д. 50-51). 

- заключением эксперта, согласно которого порошкообразное вещество, находящееся в полимерных пакетах является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ составляют 6,42 грамма, 7,69 грамма и 34,82 грамма. (т. 1 л.д. 57-58). 

- заключением эксперта, согласно которому на поверхностях электронных весов содержатся следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 64-65). 

Обсуждая вопрос о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений и квалификации его действий, суд приходит к следующему.

Под незаконным сбытом наркотических средств в уголовном судопроизводстве следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе, в качестве уплаты долга, дачи взаймы и т.д. другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать количество (объём) наркотического средства, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

В ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, которые ФИО1. должен был получать от него путем получения сообщений об их месте закладки, после чего производить закладки наркотического средства, передавая сообщения об их местах нахождения и получая после этого деньги.

Об этом свидетельствуют последовательные признательные показания ФИО1, количество наркотического средства, находившегося при ФИО1 и изъятого у него в ходе его личного досмотра, обнаруженного при осмотре места происшествия и при обыске по месту жительства, упакованное в свертки для их раскладки по местам закладок, мобильный телефон, в ходе осмотра которого была обнаружена фотография места тайника.

Поскольку ФИО1 произведены необходимые подготовительные действия, направленные на сбыт наркотического средства, но они не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, вызванным его задержанием сотрудникам полиции, то его действия являются покушением на совершение преступления.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 по договоренности с неустановленным следствием лицом выполнял отведенную ему роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, то их действия с указанным лицом были совместными и согласованными.

Таким образом, факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании, что не оспаривалось в судебном заседании ни ФИО1, ни его защитником.

В связи с изложенным действия ФИО1 по каждому из трех преступлений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленых на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в подробной даче показаний в ходе предварительного следствия, участии в осмотре места происшествия.

При назначении наказания суд также учитывает положительные характеристики ФИО1 с мест жительств, предыдущего места работы, состояние здоровья ФИО1

Несмотря на отсутствие отягчающих вину обстоятельств, количество смягчающих обстоятельств, положительные характеристики ФИО1 и другие обстоятельства, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что характер и обстоятельства совершения преступлений, посягающих на здоровье населения и связанных с незаконным оборотом наркотиков, свидетельствуют о необходимости назначения ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку иное наказание, не связанное с реальным лишением свободы не достигнет таких предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, как восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, в силу чего суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

При этом, несмотря на указанную ФИО1 причину совершения преступлений – материальные затруднения, суд полагает, что указанная причина не является исключительной, позволяющей применить при назначении ФИО1 наказания положения ст. 64 УК РФ

Необходимости в назначении ФИО1 дополнительных наказаний суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 08 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 21,25 гр., 3,85 гр., 48,63 гр., электронные весы, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), 3 мотка полимерной липкой ленты; магниты в количестве 18 штук; два полимерных пакета с пазовой застежкой, в каждом из которых находились пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой, хранящиеся в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone Xs Max», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора мобильной связи «МТС»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A10», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора мобильной связи «YOTA», хранящиеся в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - возвратить Ш.В.В..

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Ю.В. Винников